Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

                                                         INDICAÇÃO

Solicita que seja feito a poda das Amendoeiras no CAIS de turismo da

Cidade de Paraty.

Exmo. Senhor

Indico, ouvido Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199,

desta Casa Legislativa, que se oficie a Prefeitura de Paraty, solicitando: para

que, por meio da Secretaria de Obras, realize a poda das amendoeiras

localizadas na área do CAIS de Turismo da Cidade de Paraty.

JUSTIFICATIVA

As referidas árvores, embora possuam relevância ambiental e contribuam para

a paisagem local, apresentam atualmente galhos excessivamente pesados e

baixos, oferecendo risco de queda sobre pedestres, e veículos que circulam ou

estacionam no local. A presente solicitação tem como objetivo garantir a

segurança pública, prevenir acidentes e preservar a saúde das árvores,

observando-se as técnicas adequadas de manejo arbóreo e a legislação vigente

sobre arborização urbana.

Sala das Sessões, 15 de Agosto de 2025

ANDERSON MAIA DOS SANTOS – (MDB)

                        Vereador – Santos Coquinho

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003400380037003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 15/08/2025 13:23

Checksum: 12571454B61A8D985312FE31442F69037BA62E1B2BC385A5C7426D20F54CE481

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003400380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.